
 
Direzione Regionale Sardegna 

Via Antonio Lo Frasso 2, 09127 Cagliari – Tel. 070 67 97 31 – Fax 06 50 51 60 68 
e-mail dre.sardegna@agenziademanio.it – PEC dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

1/5 

 Cagliari, 10/11/2023 
Allegati: uno 

 
 

 

CUP G95F21001460001 

CIG Z653C879EC 

OGGETTO Scheda CAD0062, compendio demaniale “Forte san Vittore”, 
comune di Carloforte, via dell’Osservatorio Astronomico - Servizio 
professionale relativo alle prove di carico da eseguire sui parapetti 

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 

Prot. n. 2023/10438/DRSAR stipulato in data 20/06/2023 

APPALTATORE 4 Emme Services S.p.a.  
P.I. 01288130212),  
 

IMPORTO 3.750,00 € oltre IVA 

ODA n. 2023003098 del 21/09/2023 per 3.750,01 €, IVA inclusa 

DOCUMENTO Certificato di regolare esecuzione e di pagamento 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO 

− la Determina a contrarre e di affidamento prot. 2023/10438/DRSAR del 
20/09/2023 con cui è stato affidato il servizio professionale relativo alle prove di 
carico da eseguire sui parapetti del compendio demaniale “Forte san Vittore”, 
comune di Carloforte, scheda CAD0062, all’operatore economico 4 Emme 
Services S.p.a. (C.F./P.I. 01288130212), Via L. Zuegg n. 20, Bolzano (BZ), CAP 
39100, per l’importo di € 3.750,00 (Euro tremilasettecentocinquanta/00), senza 
previsione di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, (prot. 
2023/10243/DRSAR del 18/09/2023) per un ribasso pari all’1,32%; 

− il contratto prot. n. 2023/12457/DRSAR stipulato in data 21/09/2023; 

− l’Ordine di acquisto n. 2023003098 del 21/09/2023 con il quale sono state 
impegnate le somme necessarie per l’esecuzione delle attività previste in 
contratto; 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012514.10-11-2023.I



 

2/5 

− la determina n. 2021/14684DRSAR del 26/11/2021, con la quale il Direttore 
Regionale ha nominato l’ing. Nicola Ligas Responsabile unico del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

− la nota prot. n. 2022/882/DRSAR del 28/01/2022 con la quale l’arch. Silvio 
Persico è stato nominato direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) dal 
Direttore della Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio; 

− il verbale prot. 2023/11555 del 19/10/2023, con il quale l’arch. Silvio Persico, in 
qualità di DEC, ha avviato il servizio in oggetto, indicando nel giorno 01/11/2023 
il termine ultimo per l’esecuzione delle attività; 

− la PEC del 08/11/2023 con la quale l’Appaltatore ha inoltrato la relazione 
conclusiva del servizio, assunta agli atti al prot. 2023/12384 del 09/11/2023; 

− il documento prot. INAIL_40557547 del 02/10/2023, da cui risulta la regolarità 
contributiva dell’Appaltatore nei confronti di INPS e INAIL; 

− l’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, al fine di procedere con i 
pagamenti all’esecutore, si accerta la prestazione effettuata in termini di quantità 
e qualità rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

− lo stato di avanzamento del servizio prot. n. 2023/12488 del 10/11/2023, redatto 
dal RUP e dal DEC in contradditorio con l’Appaltatore, con il quale viene 
determinato il credito dell’operatore economico 4 Emme Services S.p.a. in 
3.723,75 € (tremilasettecentoventitre/75 euro), oltre IVA, al netto della penale 
pari a 26,25 € esente IVA ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/1972; 

Considerato 

l'intero svolgimento dell'appalto come di seguito riassunto: 

− APPALTATORE: 4 Emme Services S.p.a. (C.F./P.I. 01288130212), Via L. Zuegg 
n. 20, Bolzano (BZ), CAP 39100; 

− DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO: prot. n. 
2023/10438/DRSAR del 20/09/2023; 

− CONTRATTO D’APPALTO: prot. n. 2023/12457/DRSAR stipulato in data 
21/09/2023; 

− IMPORTO DEL CONTRATTO: 3.750,00 €, di cui 0,00 €, oltre IVA; 

− VARIANTI: nessuna; 

− IMPEGNO DI SPESA: ODA n. 2023003098 del 21/09/2023; 

− ANTICIPAZIONE: nessuna; 

− SUBAPPALTI: nessuno; 

− SUBAFFIDAMENTI: nessuno; 

− CAUZIONE: non è stata richiesta la sottoscrizione della garanzia definitiva per 
via della semplicità dell’appalto e in relazione all’importo; 

− AVVIO DEL SERVIZIO: 23/10/2023; 

− FINE PREVISTA DEL SERVIZIO: 01/11/2023; 

− SOSPENSIONI: nessuna;  



 

3/5 

− PROROGHE: nessuna;  

− CONSEGNA DEL SERVIZIO: 08/11/2023; 

− PENALI: 26,25 € per il ritardo di 7 giorni accumulato nell’esecuzione del servizio; 

− MODIFICHE CONTRATTUALI IN CORSO D’OPERA: nessuna; 

− ORDINI DI SERVIZIO: l’appaltatore ha ottemperato a tutte le disposizioni del 
RUP e del DEC; 

− SPESA AUTORIZZATA PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 

Descrizione Importo netto Oneri previd. IVA Importo lordo

Contratto 3.750,00 € 0,00 € 825,00 € 4.575,00 €

Totale 3.750,00 € 0,00 € 825,00 € 4.575,00 €

SPESA AUTORIZZATA

 

− CREDITO DELL’APPALTATORE:  

Descrizione Importo netto Oneri previd. IVA Importo lordo

Somma autorizzata 3.750,00 € 0,00 € 825,00 € 4.575,00 €

Penale (esente IVA) 26,25 € 0,00 € 0,00 € 26,25 €

Totale 3.723,75 € 0,00 € 825,00 € 4.548,75 €

CREDITO RESIDUO DELL'APPALTATORE

 

− REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA: l’appaltatore è in regola con il pagamento dei 
contributi previdenziali nei confronti di INPS e INAIL, come attestato dai seguenti 
certificati: 

• DURC prot. INAIL_40557547 del 02/10/2023; 

− RITENUTA: non è stata applicata alcuna ritenuta; 

− CESSIONI DI CREDITO DA PARTE DELL'APPALTATORE: non risulta che 
l'Appaltatore abbia ceduto l'importo dei crediti, né rilasciato procure o deleghe a 
favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi al servizio in 
questione e che esistano atti impeditivi di altro genere; 

 

Accertata 

− la corretta esecuzione del servizio; 

− la corrispondenza delle prestazioni eseguite alle previsioni di progetto; 

− la conclusione della prestazione in tempo utile; 

− la penale per ritardata consegna degli elaborati pari a 26,25 €; 

− la regolarità contributiva dell’appaltatore; 

− la corrispondenza, agli effetti contabili, tra il servizio eseguito e gli importi pattuiti 
ed impegnati; 

− l’assenza di controversie in fase esecutiva del contratto e di riserve 
dell’appaltatore; 

− il credito dell’appaltatore, al netto delle penali, pari a 4.548,75 €, compreso IVA; 

 



 

4/5 

Certifica 

− la correttezza esecuzione del servizio affidato all’appaltatore 4 Emme Services 
S.p.a. (C.F./P.I. 01288130212); 

− il credito dell'appaltatore come sopra determinato e propone il pagamento dello 
stesso, nella misura di 3.723,25 € (tremilasettecentoventitre/25 euro), oltre 
825,00 € per IVA. 

 

 Il responsabile unico del procedimento 
ing. Nicola Ligas 

 

 

 

  

ALLEGATI 

A. DURC prot.  INPS_40557547 del 02/10/2023 

LIGAS NICOLA
2023.11.10 15:03:42

CN=LIGAS NICOLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



 

5/5 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visto lo stato di avanzamento del servizio e rapporto di verifica di verifica prot. 

2023/12488 del 10/11/2023, per l’esecuzione del servizio professionale relativo alle 

prove di carico eseguite sui parapetti del compendio demaniale “Forte san Vittore”, 

comune di Carloforte, scheda CAD0062, dall’operatore economico 4 Emme Services 

S.p.a. (C.F./P.I. 01288130212), Via L. Zuegg n. 20, Bolzano (BZ), CAP 39100; 

Visto il certificato di pagamento della rata di saldo emesso dal Responsabile unico 

del procedimento per l’importo di 3.723,25 € (tremilasettecentoventitre/25 euro), oltre 

825,00 € per IVA; 

APPROVA  

la suddetta documentazione tecnico - contabile 

DISPONE 

la liquidazione in favore dell’appaltatore 4 Emme Services S.p.a. (C.F./P.I. 

01288130212), con sede in Via L. Zuegg n. 20, Bolzano (BZ), CAP 39100, 

dell’importo di 3.723,25 € (tremilasettecentoventitre/25 euro), oltre 825,00 € per IVA. 

 

  

Il Direttore Regionale 

Dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

Il presente documento costituisce formale approvazione del servizio svolto e 
autorizza l’appaltatore all’emissione della formale richiesta di pagamento. 

 

 

 

 

 

 

SODDU RITA
2023.11.10 15:09:45

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


